VERS. 14. *Diris execrationibus devovimus nosmet-*
ipsos nihil gustaturos esse, quoad Paulum interfece-
rimus.

VERS. 15. *Nunc ergo vos convenite tribunum, et*
adhibito concilio agite cum eo, ut cras illum deducat
ad vos, utpote causam illius diligentius cognituros.
Nos autem antequam appropinquet, parati sumus eum
interimere.

B

Devovimus nos. Pro eo, ac si diceret : Dixerunt
se expertes esse divinæ fidei, nisi fecerimus, in-
quiunt, quod facere statuimus. Sive igitur falsum
votum fecerunt, sicut etiam frustra voverunt, exe-
crabiles et piaculares homines sunt : sive res prospere
successisset, et contigisset eis, ut Paulum
occiderent, rursus ut homicidæ sacros atque pia-
culares homines semetipsos efficiebant, seu Deus
illos faciebat.

VERS. 16. *Quas insidias cum filius sororis Pauli*
parari audivisset, ad castra accessit, et ingressus,
quid ageretur Paulo enuntiavit.

VERS. 17. *Paulus igitur cum unum ex centurioni-*
bus advocasset : Hunc, inquit, adolescentem abduc ad
tribunum. Habet enim quod illi indicet.

VERS. 18. *Atque ille quidem assumptum eum de-*
duxit ad tribunal, et ait : Paulus is, qui est in vin-
culis, me ad se vocatum, rogavit, ut hunc adolescen-
tem ducerem ad te, quod haberet aliquid, quod tibi
loqueretur.

VERS. 19. *Tribunus 167 igitur cum eum manu*
apprehendisset, et seorsum recessisset, sciscitabatur ab
eo : Quid habes quod mihi enunties ?

VERS. 20. *Atque ille : Constituerunt, inquit, Judæi*
rogare te, ut cras in concilium Paulum deducas,
quasi aliquid accuratius atque diligentius sciscitaturi
de illo.

VERS. 21. *Tu vero illis credere ac morem gerere*
noli. Insidiantur enim ei ex illis viri plures quadra-
ginta, qui sese devoverunt, ut neque comedant, neque
bibant, quoad eum sustulerint ; et nunc ecce parati
sunt, et expectant tuum promissum.

VERS. 22. *Igitur tribunus dimisit adolescentem*
adjecto præcepto : Vide, inquit, ne cui effugas te
mihi ista indicasse.

VERS. 23. *Et accersitis duobus quibusdam centu-*
rionibus dixit : Parate milites ducentos, qui profici-

Variae lectiones et notæ.

¹⁶ ἀποκτείνωμεν, erat. ¹⁷ In nonnullis vulgatis, καὶ τῷ συνεδρίῳ. ¹⁸ ὑμᾶς, in vulgatis. ¹⁹ ταῖς, erat. ²⁰ In manuscripto desideratur, οἱ ἀντὶ Ἰουδαίῳ. ²¹ Μέλλοντά τι, erat. ²² In manuscripto desideratur, αὐτόν. ²³ Ἰδοὺ, desideratur in vulgatis.

cantur usque Cæsaream : equites item septuaginta, et hastatos ducentos ab hora tertiu noctis.

VERS. 24. Et ut iumenta præsto sint curate, quibus impositum Paulum salvum perducant ad Felicem præsidem.

Quas insidias cum filius sororis Pauli parari audivisset. Hoc divinæ providentiæ atque dispositionis erat, ut non animadverterent fore, ut ille hæc audiret. Rursus humana prudentia servatur. Nam neminem Paulus scire voluit, quid sibi indicatum esset, ne centurionem quidem, ne res patefieret et emanaret. Non reprehendi Paulus idcirco debet quod metuebat pericula, sed imbecillitati partim naturæ tribuendum est et erat enim homo : partim laudandum propositum atque voluntas, quod etiam mortem ac verbera reformidans, nihil quod se indignum esset, propter hunc metum committebat.

VERS. 25. Scripsit autem epistolam, quæ continet hanc formam :

VERS. 26. Claudius Lysias præstantissimo præsidi Felici salutem.

VERS. 27. Cum Judæi virum hunc comprehendiscent, et interfecturi essent, cum manu militari præsto fui, et eripui eum, quod didicissem eum esse civem Romanum.

VERS. 28. Et cum vellem scire causam cur illum accusarent, deduxi eum in concilium illorum.

VERS. 29. Quem comperi accusari de questionibus legis eorum, ac nullius criminis, quod morte aut vinculis dignum esset, insimulari.

VERS. 30. Cum autem mihi indicatæ essent insidiæ, quas Judæi in eum comparassent, extemplo misi illum ad te, ut jussi accusatores quæ haberent adversus eum, dicere apud te. Vale.

VERS. 31. Ac milites quidem, sicuti præceptum **168** erat eis, susceptum Paulum noctu duxerunt Antipatrida.

VERS. 32. Postridie vero siverunt equites proficisci cum illo, ipsi in castra reversi sunt.

VERS. 33. Equites ingressi Cæsaream, cum epistolam prætori reddiderunt, tum ei Paulum stiterunt.

VERS. 34. Ille lecta epistola, cum interrogasset ex qua provincia esset, ubi rescivit eum esse ex Cilicia :

VERS. 35. Audiam, inquit, te cum advenerint accusatores tui.

Ac nullius criminis, quod morte, etc. Vide etiam epistolam, quæ et hujus purgationem, et illorum continet accusationem. Vide item, ut suffragio

Α κούλους ὅπως πορευθῶσιν ἕως Καισαρείας, καὶ ἰκπεῖς ἑβδομήκοντα, καὶ δεξιοκλήτους διακοσίους ἀπὸ τρίτης ὥρας τῆς νυκτός.

Κτήρη τε παραστῆσαι, ἵνα ἐπιθιδύσαντες τὸν Παῦλον, διασώσωσι πρὸς Φήλικα ὁ τὸν ἡγεμόνα.

Ἀκούσας δὲ ὁ υἱὸς τῆς ἀδελφῆς Παύλου τὸ ἔνεδρον. Τοῦτο τῆς τοῦ Θεοῦ οἰκονομίας ἦν, τὸ μὴ συνιδεῖν αὐτοῦς ὅτι ἀκούσεται. Πάλιν ἀνθρωπίνῃ σώζεται προμηθεῖα. Οὐδένα δὲ ἀπίρησι Παῦλος μαθεῖν οὐδὲ τὸν ἑκατόνταρχον, ὥστε μὴ τὸ πρᾶγμα γενέσθαι δῆλον. Οὐκ ἐγκλημά ἐστι Παύλου, τὸ φοβεῖσθαι κινδύνους, ἀλλ' ἀσθένεια μὲν τῆς φύσεως (ἄνθρωπος γὰρ ἦν), ἐγκωμίον δὲ τῆς προαιρέσεως, ὅτι καὶ δεδοικῶς θάνατον καὶ πληγὰς, οὐδὲν ἀνάξιον εἰς τὸν φόβον τοῦτον ἐποίησεν.